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• Инсектите се најбројна и најразновидна група
организми на Земјата, со над еден милион
опишани видови. 

• Нивното присуство е забележливо во сите
екосистеми, а нивната еволуција и 
приспособливост им овозможиле да преживеат

Вовед 

екосистеми, а нивната еволуција и 
приспособливост им овозможиле да преживеат
повеќе од 400 милиони години. 

• Од најраните цивилизации до денес, човекот
има сложен однос со инсектите — тие можат да
бидат и исклучително корисни и сериозно
штетни. 



Инсекти во корист на човекот

• Опрашување - клучна улога во
обезбедување на биолошката
разновидност и во
производството на храна

пчели, пеперутки, муви, бумбари 

• Разградување на органска материја –
забрзува кружење на материите и 
обновување на почвата. 

• Извор на храна за бројни
птици, водоземци, влекачи и 
цицачи, што е важен дел од
синџирот на исхрана.

муви, термити



• Природни производи

Пчела
(Apis mellifera)

Свилена буба
(Bombyx mori)

Лак буба
(Kerria lacca)

Кохинил буба
(Dactylopius coccus)

• Современа примена

– Биотехнологија и фармација: ензими и 
антибиотици

– Храна : прашок од скакулци, брашнарки и 
цврчци

мед, восок, 
прополис, 

матичен млеч

свила, „Патека на 
свилата“ во Кина 

лак и смола кармин



Непријатели на штетницитеНепријатели на штетниците

Паразитна 
осичка

Се хранат со лисни вошки

Полагаат јајца во телото на 
штетните инсекти

Предаторска 

Се хранат со лисни вошки и јајца 
од други инсекти

Молитвена 
богомолка Ловец на разни инсекти

Златоока

Се хранат со лисни вошки Предаторска 
бубамара



Штетно влијание на инсектите

• Земјоделски штетници: уништување на 
посевот (скакулци, лисни вошки, 
гасеници)

• Материјални штети: уништување на • Материјални штети: уништување на 
дрво и мебел (термити и дрвенари)

• Инвазивни видови: закана за пчели и 
биодиверзитет (азиски стршен)



• Пренос на болести 
– Комарци (маларија, денга, зика)

– Болви (чума)

– Вошки (епидемски тифус)

Решение – интегриран пристап со биолошки, 
механички и еколошки методи



Инсектите во културата и науката

• Симболика 
– Скарабус (сонце и вечен живот) 
– Пеперутка (преобразба, душа)
– Бубамара (среќа)

• Уметност и литература• Уметност и литература
– Ф. Кафка „Преобразбата“

• Наука
– Drosophila melanogaster (генетика и мутации)
– Apis mellifera (социјално однесување)
– Tribolium castaneum (развојна биологија)



• Инсектите се сојузници и непријатели на 
човекот. Обезбедуваат екосистемски услуги, но 
предизвикуваат болести и штети.

• Клучот е во рамнотежата, не во уништувањето.

Заклучок

• Клучот е во рамнотежата, не во уништувањето.

• Одржлив однос води до стабилни екосистеми и 
безбедна иднинa.
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